i
O0;J1I€ll

O6 yTBepkIeHIH HOPM 00pa30BaHHA U HAKOIUICHAA KOMMYHAJIBHEIX OTXO0JI0B, TapH(OB Ha
c00p, TPAaHCIIOPTHPOBKY, COPTHPOBKY H 3aXOPOHEHHUE TBEPABIX OBITOBEIX OTXOZOB II0 PaiOHy
Kanacemeit

Pemenne macnuxata paitona XKanacemeit oomactu Abaii ot 21 oktsa6ps 2025 roga Ne 21/230-
VIII

B cooTBercTBHM ¢ OANYHKTaMH 2) U 3) MyHKTa 3 cTaThu 365 DKOJIOrMYECKOro KOJAeKca
Pecniy6nuku Kazaxcran, moanynkrom 15) mynkra 1 crareu 6 3akona Pecyonuku Kazaxcran
"O MEeCTHOM TOCYJapCTBEHHOM YyIIpaBJIeHUH U camoymnpasieHuu B Pecnyonuke Kazaxcran",
MpUKa3oM MUHHUCTpA SKOJIOTHH, TEOJIOTHUH U IPUPOIHBIX pecypcoB PecmyOnuku Kazaxcran "
O6 yrtBepxkaeHuu THUIMOBBIX NpaBUi pacuyeTa HOPM O0Opa3oBaHUA W HAKOIJICHHS
KOMMYHaJIbHBIX OTXOJ0B" (3apeructpupoBaH B PeecTpe rocynapcTBEHHOW perucrpanuu
HOPMAaTHUBHBIX MPABOBBIX akTOB 3a Ne 24212), npukazoMm MuHHCTpa SKOJOTHH, T€OJOTHH U
npupoAHbIX pecypcoB PecniyOnuku Kazaxcran "OO0 yrBepxaenun Metonuku pacuera Tapuda
JUTSL HACeJICHUsI Ha cOOp, TPAHCTIOPTUPOBKY, COPTUPOBKY U 3aXOPOHEHHUE TBEP/BIX OBITOBBIX
orxonoB" (3apeructpupoBaH B PeecTpe rocyaapCTBEHHOM pPErHMCTpallMM HOPMATHUBHBIX
MpaBOBBIX akTOB 3a Ne 24382), macnuxat paitona Kanacemeit obmactu Ab6ait PEIINII:

1. YTBepauTh HOpMbI 0OOpPa30BaHUs U HAKOTUIEHUS] KOMMYHAJIBHBIX OTXOJIOB 10 pallOHY
JKanacemeit coriacHo NMpUIIOKEHHUIO 1 K HACTOAIIEMY PEIICHHUIO.

2. Y1Bepauth Tapudbl Ha cOOp, TPAHCIIOPTUPOBKY, COPTUPOBKY U 3aXOPOHEHHUE TBEPABIX
OBITOBBIX OTXO0JOB MO paiioHy JKaHacemeil corjiacHO MPHJIOKEHUIO 2 K HAacTOALIEMY
PELIEHUIO.

3. Hacrosimiee pemieHre BBOAUTCS B JE€HCTBUE 110 UCTEUEHUU JECATH KAJICHJAPHBIX JHEH

MIOCJIE JTHSI €r0 MEPBOT0 OPUITMATBHOTO OMyOIUKOBAHMS.
Ipencenarens Macimxara pariona JKanacemeit E. AbniasmaxnHOB
IIpunoxenue 1
K PELICHHUIO MacInxara
pationa XKanacemeit oonactu Abai

ot 21 oktsa6ps 2025 roga
Ne 21/230-VIIL

HopMmel 06pa3oBaHia B HaKOIUIEHHA KOMMYHAIBHBIX OTXOAOB IO paiioHy JKaHaceMeit

l'ogoBas HOpMa
OOBEKT HaKOIUICHHS HaKOTMJCHUS
No Pacuernas eqununa
KOMMYHAIIBHBIX OTXOJIOB KOMMYHAJBHBIX OTXOZOB,
M3
JloMoBnaneHus
1,94
1. 0JIaroyCTpOCHHBIC U 1 JKuTEND 99
2

HebJIaroyCcTpoeHHbIe



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

OOIIeKUTHS, THTCPHATHI,
JIETCKHE JoMa, JoMa
mpecTapenbix U JApyrue
og00HBIE 00BEKTHI

loctunuipl, canaropuw,
JioMa OT/AbIXa

JleTrckue canmpl, SICIU H
Apyrue  JOLIKOJIBbHBIE
YUpEeXKISHUS

Yupexnenus,
opraHm3anuu, O(QUCH,
KOHTODHI, OaHKH,
OTEJCHUS CBI3U

IlonMKINHUKH,
MEIULITHCKHIE IEHTPHI

bonpHunel, npouue
Je4eOHO-TIpodUITaKTHUECK
ne yupexIeHus

[komnsl 1 gpyrue ydeOHBIC
3aBEJICHUS

Pecropansl, kade, mpoune
yBeCEeIUTENbHbIC
3aBEJICHUS M YUPESIKACHUS
00IIIECTBEHHOTO ITUTAHUS

TeaTpbl, KHHOTeaTpHl,
KOHLIEPTHBIE 3aJIbl, HOYHBIC
KIIyOBl, Ka3WHO, 3aJIbl
UTPOBBIX  aBTOMATOB,
HHTEpHET-Kade,
KOMIIBIOTEPHBIE KITyOBI

My3eI/I, BBICTaBKH

CraguoHbl, CHOPTHBHBIE
TUTOIIATKU

CmopTHuBHBIEC,
TaHLEBAJbHBIE U UTPOBBIC
3Bl

HpOHOBOJ’IBCTBeHHHG n

MMPOMBIIIJICHHO-TOBAPHBIC
Mara3wHbl, CMCHIIAaHHBIC

MarasmuHbI

TOpl"OBJ’Iﬂ C MalllMH

Prinku, TOPrOBbIE
MaBUIIbOHBI, KHOCKH, JIOTKH

Jloma ObITa:
00CITy’)KMBaHUE HACCIICHUS

Bok3anbl, aBTOBOK3abl,
adPOTOPTHI

AnTeku

1 mecToO

1 mecto

1 mecto

1 coTpynHuk

1 mocemenne

1 KOlKO-MeCTO

1 yyamuiics

1 mocagouHoE MecTO

1 mocao4HOE MECTO

1 M2 oOmieit mwiomann

1 MecTo MO NPOEKTY

1 M2 oOwielt mwiomann

1 M2TOproBoii miomaau

1 M2 ToproBoro mMecta

1 M2 TOproBoii muomagu

1 M2 oOwieit mIomaan

1 M2 oOmielt mwiomann

1 M2 TOproBoii miuowmagu

1,55

0,85

0,56

1,23

0,005

1,44

0,36

0,56

0,06

0,04

0,06

0,06

0,68

0,32

0,22

0,23

0,44



20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

ABTOCTOSTHKH, aBTOMOMKH,
A3C

ABTOMAacTepCKHe

FapamHLIe KOOIICPATHUBHI,
rapaxu, NapKuHTHU

[Tapukmaxepckue,
KOCMETHYECKUE CaJIOHBI

[Ipaueunple, XUMYHUCTKH,

PEMOHT OBITOBOM TEXHHKH,

IIBEHHBIC aTCIbe

MacTtepckue OBENUpHEIE,
10 PEMOHTY 00yBH, 4acOB

Menkuii peMOHT U yCIIyTH
(M3rotoBleHue KIIOYEH U
T.J.)

banu, caynsl

IOpununueckue,
OpPraHU3YIOIINE MacCOBbIE
MEPONPHUATUSL
TEpPUTOPUHU
MTApKOBBIE OTXOJIBI

Ha
ropona,

1 MammHO-MeCcTO

1 paboTHuUK

Ha 1 rapax

1 pabouee mecTo

1 M2 oOmielt mwiomaan

1 M2 oOwieit mIomaan

1 pabouee mMecTo

1 M2 oOmiei mwiomann

1000 y4yacTHHKOB

1,52

2,32

3,32

0,35

2,15

0.47

0,009

IIpunoxenue 2

K pEOICHUIO Maciinxara

paiiona JKanacemeit obmactu Abait

ot 21 okTs6psa 2025 roga
Ne 21/230- VIII

Tapudsr mis Haceneans Ha c60p, TPAHCHOPTHPOBKY, COPTUPOBKY M 3aXOPOHEHHE TBEPIBIX
OBITOBBIX OTXOZOB MO paioHy JXKaHacemeit

HanMmenoBan
ne

JlomoBnanaeH
un g
onmaroycrpoe
HHBIE

JomoBnanen
us He
Gyaroyctpoe

HHBIC

T'ogoBoit
Tapud Ha
enuHuny  (
o0beM) st
OPUIUICCKA

Hopma Ha
KOIUICHHS Ha
1-To xuTens
B rof

M3

1,94

Crommocts yciryru TBO (tenre 6e3 HIC Bceero (tenre Bceero (Tenre

Pacuernas

€IHNIa Coo b,
TPaHCIOPTH- .
pOBKa
322,72

B MecIL ¢ 1-

I'0 KUTEIIS
365,97

1 M3 1996,21

3axopo-Hern CopTH-pPOBK

a

109,80 -

124,51 -

679,16 -

6e3 HIC) ¢ HICO)

432,52 484,42

490,48 549,34
2 996,41



X u 2675,37
(huzmyeckux
M1

© 2012. PI'TI na ITXB «MHCTHTYT 3aKOHOIaTENbCTBA M NTPaBOBOM nHpopMaruu Pecnyonuku Kazaxcran»
Munucrepcra roctunmn Pecnyonmku Kazaxcran



