

Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов, тарифов на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по району Жаңасемей

Решение маслихата района Жаңасемей области Абай от 21 октября 2025 года № 21/230-VIII

В соответствии с подпунктами 2) и 3) пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан " Об утверждении Типовых правил расчета норм образования и накопления коммунальных отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 24212), приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан "Об утверждении Методики расчета тарифа для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 24382), маслихат района Жаңасемей области Абай РЕШИЛ:

- 1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по району Жаңасемей согласно приложению 1 к настоящему решению.
- 2. Утвердить тарифы на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по району Жаңасемей согласно приложению 2 к настоящему решению.
- 3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель маслихата района Жаңасемей

Е. Абильмажинов

Приложение 1 к решению маслихата района Жаңасемей области Абай от 21 октября 2025 года № 21/230-VIII

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по району Жаңасемей

No	Объект накопления коммунальных отходов	Расчетная единица	Годовая норма накопления коммунальных отходов, м3	
1.	Домовладения благоустроенные и неблагоустроенные	1 житель	1,94 2,2	

ı			1	
2.	Общежития, интернаты, детские дома, дома престарелых и другие подобные объекты	1 место	1,55	
3.	Гостиницы, санатории, дома отдыха	1 место	0,85	
4.	Детские сады, ясли и другие дошкольные учреждения	1 место	0,56	
5.	Учреждения, организации, офисы, конторы, банки, отделения связи	изации, офисы, оры, банки, 1 сотрудник 1		
6.	Поликлиники, медицинские центры	1 посещение	0,005	
7.	Больницы, прочие лечебно-профилактическ ие учреждения	1 койко-место	1,44	
8.	Школы и другие учебные заведения	1 учащийся	0,36	
9.	Рестораны, кафе, прочие увеселительные заведения и учреждения общественного питания	1 посадочное место	0,56	
10.	Театры, кинотеатры, концертные залы, ночные клубы, казино, залы игровых автоматов, интернет-кафе, компьютерные клубы	1 посадочное место	0,06	
11.	Музеи, выставки	1 м2 общей площади	0,04	
12.	Стадионы, спортивные площадки	1 место по проекту	0,06	
13.	Спортивные, танцевальные и игровые залы	1 м2 общей площади	0,06	
14.	Продовольственные и промышленно-товарные магазины, смешанные магазины	1 м2торговой площади	0,68	
15.	Торговля с машин	1 м2 торгового места	-	
16.	Рынки, торговые павильоны, киоски, лотки	1 м2 торговой площади	0,32	
17.	Дома быта: обслуживание населения	1 м2 общей площади	0,22	
18.	Вокзалы, автовокзалы, аэропорты	1 м2 общей площади	0,23	
19.	Аптеки	1 м2 торговой площади	0,44	
19.	Аптеки	1 м2 торговой площади	0,44	

20.	Автостоянки, автомойки, АЗС	1 машино-место	1,52
21.	Автомастерские	1 работник	2,32
22.	Гаражные кооперативы, гаражи, паркинги	на 1 гараж	-
23.	Парикмахерские, косметические салоны	1 рабочее место	3,32
24.	Прачечные, химчистки, ремонт бытовой техники, швейные ателье	1 м2 общей площади	-
25.	Мастерские ювелирные, по ремонту обуви, часов	1 м2 общей площади	0,35
26.	Мелкий ремонт и услуги (изготовление ключей и т.д.)	1 рабочее место	2,15
27.	Бани, сауны	1 м2 общей площади	0.47
28.	Юридические, организующие массовые мероприятия на территории города, парковые отходы	1000 участников	0,009

Приложение 2 к решению маслихата района Жаңасемей области Абай от 21 октября 2025 года N21/230- VIII

Тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по району Жаңасемей

Наименован	Норма на копления на 1-го жителя в год м3	Расчетная единица	Стоимость услуги ТБО (тенге без НДС)			Всего (тенге без НДС)	Всего (тенге с НДС)
			Сбор, транспорти- ровка	Захоро-нени е	Сорти-ровк а		
Домовладен и я благоустрое нные	1,94	в месяц с 1- го жителя	322,72	109,80	-	432,52	484,42
Домовладен и я н е благоустрое нные	2,2		365,97	124,51	-	490,48	549,34
Годовой тариф на единицу (объем) для юридически	-	1 м3	1996,21	679,16	-		2 996,41

х и			2675,37	
физических				
лиц				

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан